
 

 

  

ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO  

"ENRICO DE NICOLA" 
SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – 

Turismo  
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it – cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N – C.F. 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) – 095-2291205 
  

 

All’albo 
All’ Amministrazione 

Trasparente 
Al sito 

 
Oggetto; avviso interno per la selezione di docente formatore per l’attivazione di corsi di 
formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza sul lavoro, ai sensi degli artt. 36 e 37 
del D.Lgs. 81/2008 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del Iavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. 81/08 

 

VISTO il D.I. n.129/2018, che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale 

con esperti di particolari attività; 

Visto il D.I. 6 marzo 2013 contenente i criteri di qualificazione della figura del formatore per la 

salute e sicurezza sul lavoro; 

VISTA la copertura finanziaria nel programma annuale 2024 alla voce P04 

CONSIDERATA la necessità di attribuire l’incarico, e quindi di procedere all’individuazione di un esperto 

interno all’Istituzione scolastica cui affidare l’incarico di formatore; 

DISPONE 

La pubblicazione del seguente Avviso interno 

Art. 1 

L’I.T.C. “E. De Nicola” per le attività di formazione generale e specifica obbligatoria in materia di 
salute e sicurezza sul Iavoro,  intende reclutare una la figura di docente formatore esperto 
provvisto degli specifici requisiti richiesti dal D.I. 6 marzo 2013. 

 





 

Art. 2 

 

Requisiti di accesso 
Il formatore deve dimostrare di possedere il prerequisito e almeno uno dei sei criteri definiti nel decreto, 

come dettagliati di seguito Il prerequisito consiste nel possesso del "diploma di scuola secondaria di secondo 

grado" (valgono le 

deroghe riportate nel decreto). I criteri si caratterizzano per la contemporanea presenza di tre elementi, 

considerati fondamentali (conoscenza/formazione, capacità didattica ed esperienza lavorativa) e sono 

organizzati integrando esperienza lavorativa/professionale e percorsi formativi secondo una logica di 

ragionevolezza (ad un maggior livello di formazione corrisponde un minor requisito di esperienza lavorativa 

e viceversa). 
 

CRITERIO CONOSCENZA/FORMAZIONE ESPERIENZA 
LAVORATIVA 

CAPACITÀ DIDATTICA PREREQUISITO* 

1 Non prevista Precedente 
esperienza come 
docente esterno, 
per almeno 90 ore 
negli ultimi tre 
anni, nell’area 
tematica oggetto 
della docenza 

Non prevista  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Diploma di 
scuola 
secondaria di 
secondo grado 

2 Laurea (vecchio 
ordinamento, triennale, 
specialistica o magistrale) 
coerente con le materie 
oggetto della docenza, 
ovvero corsi post-laurea 
(dottorato di ricerca, 
perfezionamento, master, 
specializzazione, ecc.) nel 
campo della salute e 
sicurezza sul lavoro 

Non prevista Percorso formativo in 
didattica, con esame 
finale, della durata 
minima di 24 ore (ad 
esempio, corso di 
formazione-formatori), 
o abilitazione 
all’insegnamento, o 
conseguimento 
(presso Università od 
Organismi accreditati) 
di un diploma 
triennale in Scienza 
della Comunicazione o 
di un Master in 
Comunicazione 
ovvero, in alternativa, 

precedente esperienza 
come docente, per 
almeno 32 ore negli 
ultimi 3 anni, in 
materia di salute e 
sicurezza sul lavoro 
Ovvero, in alternativa, 

precedente esperienza 
come docente, per 
almeno 40 ore negli 
ultimi tre anni, in 
qualsiasi materia 

3 Attestato di frequenza, con 
verifica dell’apprendimento, 
a corso/i di formazione della 
durata di almeno 64 ore in 
materia di salute e sicurezza 
sul lavoro (organizzato/i da 
soggetti abilitati ad erogare 
la formazione per 
RSPP/ASPP ai sensi dell’art. 
32, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 81/2008) 

Esperienza 
lavorativa o 
professionale di 
almeno dodici 
mesi, coerente 
con l’area 
tematica oggetto 
della docenza 

4 Attestato di frequenza, con 
verifica dell’apprendimento, 
a corso/i di formazione della 
durata di almeno 40 ore in 
materia di salute e sicurezza 
sul lavoro (organizzato/i 
degli stessi soggetti di cui al 

Esperienza 
lavorativa o 
professionale di 
almeno diciotto 
mesi, coerente 
con l’area 
tematica oggetto 



 

 criterio 3) della docenza Ovvero, in alternativa, 

corso/i formativo/i in 
affiancamento a 
docente, in qualsiasi 
materia, per almeno 
48 ore negli ultimi 3 
anni 

 

5 Non prevista Esperienza 
lavorativa o 
professionale 
almeno triennale 
nel campo della 
salute e sicurezza 
sul lavoro, 
coerente con 
l’area tematica 
oggetto della 
docenza 

6 Non prevista Esperienza di 
almeno sei mesi 
nel ruolo di RSPP, 
o di almeno dodici 
mesi nel ruolo di 
ASPP (solo per 
docenze 
nell’ambito del 
macrosettore 
ATECO di 
riferimento) 

 
 

Art. 3 

 

Compiti formatore 
 

Il docente formatore si impegna a fornire un'informazione adeguata in merito ai concetti generali 

e specifici in tema di prevenzione e sicurezza sul lavoro, come da art. 37 del D. Lgs. 81/08, 

rafforzato dall’Accordo Stato-Regioni. 

Art 5. 

Corsi richiesti e modalità di fruizione 

 
Formazione lavoratore art. 37.- durata di 12 ore N.17 LAVORATORI  
Aggiornamento lavoratore art. 37. la durata di 6 ore +2 ore stress lavoro correlato N.14 LAVORATORI 
Formazione preposto – durata di  8 ORE N.1 CORSO 
I corsi saranno formati da gruppi max di 35 persone. I corsi si terranno in presenza, secondo calendario e orario 
da definire, valutate le esigenze didattiche ed organizzative della scuola. 
 

 



 

Alla fine del corso verrà rilasciato l'attestato di formazione previo accertamento del 90% delle 
ore di frequenza. 

 

 
Art. 4 

Compenso 

Il compenso orario è fissato in euro 41,32 omnicomprensivi per il numero delle ore 
effettivamente prestate. L’importo si intende lordo stato. 

Art. 6 

Modalità presentazione domande 

I soggetti interessati dovranno far pervenire modulo istanza debitamente compilato, unitamente 
all’ allegato n. 1 (griglia autovalutazione), allegato 2 (dichiarazione requisiti formatore), corredata 
da curriculum vitae, pena esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 26 febbraio 2024 
via e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica: cttd22000n@istruzione.it  

Per la valutazione dei titoli e delle esperienze di ogi candidato sarà nominata apposita 
commissione che procederà ad elaborare la relativa graduatoria. In caso di parità di punteggio 
costituirà elemento preferenziale la minor età anagrafica. 

Fatta salva la graduatoria, sarà possibile attribuire l’incarico a più candidati in possesso dei 
requisiti richiesti. 

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo scritto entro 5 giorni dalla data della sua 
pubblicazione. 

 I dati dei candidati saranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/03 e pertanto le stesse istanze   
dovranno contenere apposita dichiarazione di assenso al loro trattamento 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Elena Anna Giuffrida  

             
            (firma digitale) 

 

 

 

 


		2024-02-20T12:13:10+0100
	Elena Anna Giuffrida




